Gasto financiero  $6.076,87 $3.859,37 $1.415,50 $0,00 $0,00

TOTAL $27.337,79 $25.120,29 $22.676,42 $21.091,42 $21.091,42

Realizado por: Guachun, K.2021

107

b. Costos Variables

Tabla 82-3: Costos Variables

Detalle Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Materia

Prima

$1.504.364,40 $1.787.114,34 $2.111.370,62 $2.518.184,65 $2.985.247,78

Materiales

directos

$9.192,00 $9.192,00 $9.192,00 $9.192,00 $9.192,00

CIF

(Gas,

Mantenimiento)

$1.065,60 $1.065,60 $1.065,60 $1.065,60 $1.065,60

Sueldos

Operativos

$12.162,88 $12.162,88 $12.162,88 $12.162,88 $12.162,88

Servicios

Básicos

(Agua, luz)

$372,00 $372,00 $372,00 $372,00 $372,00

Transporte  $2.880,00 $2.880,00 $2.880,00 $2.880,00 $2.880,00

TOTAL $1.530.036,88 $1.812.786,82 $2.137.043,10 $2.543.857,13 $3.010.920,26

Realizado por: Guachun, K.2021

3.7.6. Análisis de sensibilidad

El análisis de sensibilidad permite pronosticar el éxito o fracaso de un proyecto mediante la

creación de escenarios positivos y negativos.

• Optimista = +4% ventas

• Pesimista = -4% ventas

Tabla 83-3: Análisis de sensibilidad

Análisis de Sensibilidad

Detalle  Escenario Optimista Escenario Normal Escenario Pesimista

Ventas $12.530.551,34 $12.048.607,05 $11.566.662,77

Costos  $11.024.192,69 $11.024.192,69 $11.024.192,69

VAN $482.262,70 $252.954,92 $7.881,40

TIR 78% 47% 9%

R.B.C. $4,01 $2,58 $1,05

Realizado por: Guachun, K.2021

108

3.7.6.1. Escenario optimista

Tabla 84-3: Flujo de efectivo escenario optimista

INGRESOS Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Ventas   $1.759.133,38 $2.072.652,75 $2.431.284,67 $2.877.917,18 $3.389.563,35

(-) Costo de venta   $1.527.946,58 $1.810.696,52 $2.134.952,80 $2.541.766,83 $3.008.829,96

(=) Utilidad Bruta   $231.186,80 $261.956,23 $296.331,87 $336.150,35 $380.733,39

(-) Otros Gastos   $29.428,09 $27.210,59 $24.766,72 $23.181,72 $23.181,72

Gastos administrativos   $18.904,32 $18.904,32 $18.904,32 $18.904,32 $18.904,32

Gastos de ventas   $2.955,00 $2.955,00 $2.955,00 $2.955,00 $2.955,00

Gasto depreciación   $1.345,50 $1.345,50 $1.345,50 $1.176,00 $1.176,00

Gasto amortización   $146,40 $146,40 $146,40 $146,40 $146,40

Gastos financieros   $6.076,87 $3.859,37 $1.415,50 $0,00 $0,00

(=) Utilidad o pérdida Operacional   $201.758,71 $234.745,64 $271.565,15 $312.968,63 $357.551,67

(+) Otros ingresos   $480,00 $480,00 $480,00 $480,00 $480,00

(=) Utilidad antes part. Trabajadores   $202.238,71 $235.225,64 $272.045,15 $313.448,63 $358.031,67

(-) 15% Participación trabajadores   $30.335,81 $35.283,85 $40.806,77 $47.017,29 $53.704,75

(=) Utilidad antes de Impuesto a la Renta   $171.902,90 $199.941,80 $231.238,38 $266.431,34 $304.326,92

(-) 25% Impuesto a la renta   $42.975,73 $49.985,45 $57.809,59 $66.607,83 $76.081,73

(=) Utilidad del ejercicio   $128.927,18 $149.956,35 $173.428,78 $199.823,50 $228.245,19

(+) Depreciación   $1.691,20 $1.691,20 $1.691,20 $1.521,70 $1.521,70

(+) Amortización   $146,40 $146,40 $146,40 $146,40 $146,40

(-) Pago Crédito   -$21.721,73 -$23.939,23 -$26.383,10 $0,00 $0,00

Valor Salvamento   $0,00 $0,00 $0,00 $0,00 $19.108,50

Inversión Fija -$30.225,50 $0,00 $0,00 $0,00 $0,00 $0,00

Inversión Diferida -$732,00 $0,00 $0,00 $0,00 $0,00 $0,00

Capital de trabajo -$129.140,43 $0,00 $0,00 $0,00 $0,00 $0,00

Flujo neto del efectivo -$160.097,93 $109.043,04 $127.854,72 $148.883,28 $201.491,60 $229.913,29
Realizado por: Guachun, K.2021

109

a. Valor actual neto

Tabla 85-3: Valor actual neto del escenario optimista

Años Flujos  Factor de Actualización Fujo Actualizado Flujo Acumulado

  -$160.097,93 1

1 $109.043,04 0,93 $101.407,09 $101.407,09

2 $127.854,72 0,86 $110.575,13 $211.982,22

3 $148.883,28 0,80 $119.744,89 $331.727,11

4 $201.491,60 0,75 $150.708,72 $482.435,83

5 $229.913,29 0,70 $159.924,81 $642.360,64

WAFE $642.360,64

Realizado por: Guachun, K.2021

VAN=WAFE - INVERSIÓN INICIAL

VAN= $482.262,70

Análisis: En un escenario optimista con un incrementó en ventas el valor actual neto del proyecto

es de $482.262,70 a una tasa de descuento del 7,53%, indicando que el proyecto es factible ya que

el VAN es mayor a cero.

b. Tasa interna de retorno

Tabla 86-3: Tasa interna de retorno del escenario optimista

Años Flujos Factor de Actualización Flujo Actualizado

   $ -160.097,93  1

1 $109.043,04 0,93 $101.407,09

2 $127.854,72 0,86 $110.575,13

3 $148.883,28 0,80 $119.744,89